
厚生労働省関係

①被災者見守り・相談支援等事業関係

②被災高齢者等把握事業関係

資料５



被災者への⾒守り・相談⽀援に係る事業間の連携について（令和２年12⽉７⽇︓社援地発1207第１号等）

○ 被災者への⾒守り・相談⽀援等については、避難⽣活を送る場所や時点に応じて、以下の事業が実施されているところ。
• 災害派遣福祉チーム（DWAT）による避難所で⽣活する⽀援が必要な⽅の⼊浴介助等の⽇常⽣活上の⽀援や、災害時要配慮者が抱える
課題を解決するための相談⽀援等
• 「被災⾼齢者等把握事業」による在宅で⽣活する⾼齢者、障害者へのケアマネジャー等の専⾨職による⽣活⽀援の助⾔等
• 「被災者⾒守り・相談⽀援事業」による応急仮設住宅に⼊居する⽅等への⾒守りや相談⽀援等

○ 被災者の状況に応じて切れ⽬のない⽀援を実施するに当たっては、⽀援に関する情報共有など、各事業が⼗分な連携の下で実施される
ことが重要であることから、その留意事項について⾃治体へ通知が発出された

（出典）厚⽣労働省ホームページ 2



被災⾼齢者等把握事業
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地震、台⾵及び豪⾬等の⾃然災害における被災者の孤⽴防⽌等のため、被災⽣活により状態の悪化が
懸念される在宅⾼齢者等に対して、個別訪問等による早期の状態把握、必要な⽀援の提供へのつなぎ等、
⽀援の届かない被災者をつくらない取組を⼀定期間、集中的に実施することを⽬的とする。

※ 被災⽣活により状態の悪化が懸念される在宅⾼齢者等に対し、⽀援の届かない被災者をつくらないこと
を⽬的として、災害の発⽣より概ね３か⽉以内の間で集中的に⾏う事業。（それ以降は既存の⼀般施
策活⽤することを想定。）

○実施主体 ︓ 災害救助法の適⽤を受けた都道府県、指定都市、中核市及び市町村
※⺠間団体（介護⽀援専⾨員等の職能団体等）へ委託可

○補助率 ︓ ①特定⾮常災害の指定がある場合 １０／１０
②上記以外の場合 １／２

事業内容

【令和６年能登半島地震における石川県における事業実績】

○ 実施主体 ：石川県
○ 委託先関係団体：日本介護支援専門員協会（JCMA）、日本相談支援専門員協会（NSK）、

全国災害ボランティア支援団体ネットワーク（JVOAD）など
○ 実施期間 ：２月１日～６月30日
○ 実施地域 ：５市町（輪島市、珠洲市、穴水町、能登町、七尾市）
○ 実施状況（※） ： 活動人数 3,573名 訪問件数（累計） 27,559件

（※）６月10日時点の暫定値。６月末までの実施状況は現在集計中



１ 事業の⽬的

被災者⾒守り・相談⽀援等事業

被災者は災害救助法に基づく応急仮設住宅に入居するなど、被災前とは大きく異なった環境に置かれることとなる。このような被災者が、それぞれ

の環境の中で安心した日常生活を営むことができるよう、孤立防止等のための見守り支援や、日常生活上の相談を行ったうえで被災者を各専門支
援機関へつなぐ等の支援を行う。
（令和５年度において事業を実施している災害：平成30年７月豪雨、令和元年台風19号、令和２年７月豪雨、令和３年７月１日からの大雨、令和４年８月３日からの大雨、
令和４年台風第15号、令和５年奥能登地震、令和５年７月14日からの大雨災害、令和６年能登半島地震）

２ 事業の概要・スキーム
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被災者見守り・相談等事業の体制について

【令和６年７月時点の石川県における実施状況等】

○ 1９市町（金沢市、小松市、加賀市、かほく市、白山市、能美市、野々市市、津幡町、宝達志水町、内灘町、
川北町、珠洲市、七尾市、羽咋市、中能登町、穴水町、輪島市、能登町、志賀町）において事業実施。

○ 令和６年５月の実施状況は以下のとおり（６月の実施状況は現在集計中）。

相談員数 127名（※１） 対象世帯数 5,328世帯 支援件数 2,203件（※２）

（※１）５月に事業を実施していた15市町の相談員等の合計（常勤換算）。輪島市及び能登町は６月から、川北町及び志賀町は７月から事業開始。
（※２）県内各市町での事業開始から５月までの累計支援件数5,851件（訪問時不在だったケースを含む）。

【仮設住宅初回巡回訪問】 【仮設住宅におけるコミュニティ⽀援】

写真出典：
令和６年能登半島地震
災害看護プロジェクト活動報告

県
（10市町）

志賀町七尾市能登町穴水町輪島市珠洲市

各市町社協志賀町社協七尾市社協能登町社協
JOCA（※３）

穴水町社協輪島市社協
JOCA（※３）

珠洲市社協
日本医療ソーシャ
ルワーカー協会

委託先

-194
（254）

424
（575）

488
（548）

450
（532）

2,207
（2,878）

903
（1,490）

建築型応急仮設
完成戸数（※４）

（着工戸数）

（※３）青年海外協力協会：青年海外協力隊（JICA）のOBで組織する団体。輪島市・能登町ではJOCAが仮設住宅、社協が在宅を担当し、連携して進めていく。
（※４）石川県第52回災害対策本部員会議（６月18日現在）。
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